ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края
"О местном самоуправлении в Ставропольском крае"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон
Ставропольского края "О местном самоуправлении в Ставропольском крае" и в
соответствии со статьей 31 Устава (Основного Закона) Ставропольского края
направить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародова
ния.

Председатель Думы
Ставропольского кр

г. Ставрополь
29 апреля 2021 года
№ 2200-VI ДСК

Г.В. Ягубов

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края
мО местном самоуправлении в Ставропольском крае"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 02 марта 2005 г. № 12-кз

"О местном самоуправлении в Ставропольском крае" следующие изменения:
1) статью 8 изложить в следующей редакции:
"Статья 8. Территории муниципальных образований

1. Местное самоуправление осуществляется на всей территории Ставро
польского края в муниципальных округах, городских округах.

2. Наделение муниципальных образований статусом муниципального
округа, городского округа осуществляется законом Ставропольского края.

3. Установление, изменение границ муниципальных образований, преоб
разование и упразднение муниципальных образований осуществляются зако
нами Ставропольского края в соответствии с требованиями, предусмотренными
статьями 11-13 Федерального закона.";

2) статью 9 изложить в следующей редакции:
"Статья 9. Вопросы местного значения муниципальных округов,

городских округов 1 2

1. Вопросы местного значения муниципальных округов, городских окру
гов определяются Федеральным законом.

2. Права органов местного самоуправления муниципальных округов, го
родских округов на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного
значения муниципальных округов, городских округов, определяются Феде
ральным законом.";

3) в части 1 статьи 12:
а) в абзаце первом слова "поселений, муниципальных районов, муници

пальных и" заменить словами "муниципальных округов,";
б) в пункте 10 слово "поселений," исключить;
4) в части 3 статьи 13 слова "органами местного самоуправления муници

пальных районов," исключить;
5) в части 5 статьи 16 слова "поселений с численностью населения менее

3000 человек, а также представительных органов поселений, представительных
органов" исключить;

2

6) статью 18 изложить в следующей редакции:
"Статья 18. Сход граждан

1. Сход граждан может проводиться в случаях и порядке, предусмотрен
ных Федеральным законом.

2. Сход граждан может проводиться на части территории населенного
пункта, входящего в состав муниципального округа, городского округа, по во
просу введения и использования средств самообложения граждан на данной ча
сти территории, границы которой определяются исходя из следующих критери
ев:

1) территория проживания граждан (подъезд многоквартирного жилого
дома, многоквартирный жилой дом, группа жилых домов, жилой микрорайон);

2) численность граждан, проживающих в пределах территории, указанной
в пункте 1 настоящей части (не менее 10 человек, обладающих избирательным
правом).";

7) дополнить статьей 191 следующего содержания:
"Статья 191. Инициативные проекты

Выдвижение, внесение, обсуждение, рассмотрение инициативных проек
тов, а также проведение их конкурсного отбора осуществляются в соответствии
с Федеральным законом и законодательством Ставропольского края.";

8) в части 1 статьи 20 слово "поселения," исключить;
9) в статье 201:
а) в части 1 слово "поселении," исключить;
б) часть 6 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
"7) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта

по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского насе
ленного пункта.";

10) часть 1 статьи 22 после слов "должностных лиц местного самоуправ
ления" дополнить словами ", обсуждения вопросов внесения инициативных
проектов и их рассмотрения";

11) в статье 24:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
"2. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального

образования, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопро
су выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе
участвовать жители муниципального образования или его части, в которых
предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетне
го возраста.";

б) часть 6 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
"3) жителей муниципального образования или его части, в которых пред

лагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего
возраста, -  для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного
проекта.";

3

в) часть 8 дополнить предложением следующего содержания: "Для про
ведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципаль
ного образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".";

г) часть 9 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
"6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения

опроса граждан с использованием официального сайта муниципального обра
зования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".";

д) пункт 1 части 31 дополнить словами "или жителей муниципального
образования";

12) в статье 27:
а) в части 2:
абзац второй признать утратившим силу;
абзац третий признать утратившим силу;
б) часть 4 изложить в следующей редакции:
"4. В Ставропольском крае с учетом исторических и иных местных тра

диций устанавливаются следующие варианты наименования органов местного
самоуправления муниципальных округов, городских округов:

1) представительный орган муниципального округа, городского округа -
совет (наименование муниципального округа, городского округа), совет депу
татов (наименование муниципального округа, городского округа) или дума
(наименование муниципального округа, городского округа);

2) глава муниципального округа, городского округа -  глава (наименова
ние муниципального округа, городского округа);

3) местная администрация (исполнительно-распорядительный орган му
ниципального округа, городского округа) -  администрация (наименование му
ниципального округа, городского округа).";

13) в статье 28:
а) в части 2 слово "поселения," исключить;
б) часть 21 признать утратившей силу;
в) часть 2 признать утратившей силу;
г) часть 4 признать утратившей силу;
д) в части 51 слова ", главы местной администрации" исключить, слово

"их" заменить словом "своей";
е) в части 7 слова "глава муниципального образования, а в случае, если

указанное должностное лицо исполняет полномочия главы местной админи
страции, исключить;

14) в статье 29:
а) абзац второй части 1 изложить в следующей редакции:
"Срок полномочий главы муниципального образования составляет пять

лет.";
б) в части 2 слова "муниципального района," исключить;
в) часть 3 признать утратившей силу;
г) часть 4 признать утратившей силу;
д) в абзаце первом части 5 слова "частями 2 -  4" заменить словами

"частью 2";

4

е) в части 7 слова "а в случае если глава муниципального образования
возглавляет местную администрацию, -  о результатах" исключить;

ж) в части 8:
в абзаце первом слова "муниципального района," и слова ", городского,

сельского поселения" исключить;
в абзаце пятом слова "муниципальном районе," исключить;
абзац шестой признать утратившим силу;
абзац седьмой признать утратившим силу;
в абзаце девятом слова "муниципального района," исключить;
15) абзац второй части 1 статьи 34 признать утратившим силу.

Статья 2
Признать утратившими силу:
1) абзацы третий и четвертый пункта 3 статьи 1 Закона Ставропольского

края от 12 декабря 2005 г. № 66-кз "О внесении изменений в Закон Ставрополь
ского края "О местном самоуправлении в Ставропольском крае";

2) пункт 5 статьи 1 Закона Ставропольского края от 04 февраля 2011 г.
№ 7-кз "О внесении изменений в Закон Ставропольского края "О местном са
моуправлении в Ставропольском крае";

з) подпункт "а" пункта 6 статьи 1 Закона Ставропольского края от 18 июня
2012 г. № 58-кз "О внесении изменений в Закон Ставропольского края "О мест
ном самоуправлении в Ставропольском крае";

4) подпункты "в", "г" и "е" пункта 6, абзацы шестой -  восьмой пункта 7 и
абзац четвертый пункта 10 статьи 1 Закона Ставропольского края от 07 ноября
2014 г. № 103-кз "О внесении изменений в Закон Ставропольского края
"О местном самоуправлении в Ставропольском крае" и признании утратившим
силу Закона Ставропольского края "О некоторых вопросах организации мест
ного самоуправления на территориях районов Ставропольского края";

5) пункт 1 статьи 1 Закона Ставропольского края от 22 июля 2015 г.
№ 75-кз "О внесении изменений в Закон Ставропольского края "О местном са
моуправлении в Ставропольском крае";

6) пункты 2, 3 и подпункт "б" пункта 6 статьи 1 Закона Ставропольского
края от 04 апреля 2016 г. № 27-кз "О внесении изменений в статью 29 Закона
Ставропольского края "О местном самоуправлении в Ставропольском крае";

7) пункты 2 и 3 статьи 1 Закона Ставропольского края от 10 апреля
2017 г. № 30-кз "О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Ставропольского края";

8) пункт 2 статьи 1 Закона Ставропольского края от 06 октября 2017 г.
№ 101-кз "О внесении изменений в статьи 20 и 28 Закона Ставропольского края
"О местном самоуправлении в Ставропольском крае";

9) пункт 2 статьи 1 Закона Ставропольского края от 06 марта 2019 г.
№ 13-кз "О внесении изменений в статьи 21 и 29 Закона Ставропольского края
"О местном самоуправлении в Ставропольском крае".

5

Статья 3
Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официаль

ного опубликования.

Губернатор
Ставропольског

г.Ставрополь
05 мая 2021 г.
№ 35-кз

В.В. Владимиров